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JESPER OLSEN & MAREN LARSDATTER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det formodes, at Jesper Olsen (Olufsen) er født omkring 1757. Det 

vides ikke, hvor og hvem hans forældre er. 

 

Det formodes, at Maren Larsdatter er født i Skjellerup på Fyn i 

1774 som datter af Lars Knudsen og Margrethe Jensdatter. 

 

Jesper Olsen og Maren Larsdatter bliver gift før 1799. De bosætter 

sig i Ellinge, hvor de får 7 børn i årene fra 1799 til 1819. 

 

Jesper Olsen dør i Ellinge i 1834, Maren Larsdatter samme sted i 

1855.  
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Tidsbillede 

 

Årene fra ca. 1780 til 1800 var blandt andet præget af store 

reformer inden for landbruget, som fuldtstændig ændrede de danske 

bønders sociale og økonomiske vilkår. Det første der skete var, at 

mange bønders status ændredes radikalt, idet de fra at være fæste-

bønder under et gods blev selvejere. Landsbyernes gårde lå på det 

tidspunkt de fleste steder samlede omkring gadekærene i 

landsbyernes midte, med forholdsvis lange afstande ud til de 

tilhørende jordlodder. Mange gårde blev derfor flyttet fra 

landsbymidten ud på "marken". De nye tilstande har formentlig ikke 

givet mindre arbejde til landsbyens smed(e), heriblandt Jesper 

Olsen. 

De gode tider ophørte omkring 1800. Krigene i Europa kom også til 

at berøre Danmark, med en større og større gældsætning til følge. 

6 dage efter Københavns bombardement i 1807 kunne man læse 

følgende i avisen "Dagen": 

 

 

 

Siden i Onsdags er intet Nummer af dette 
Blad udkommet. Om denne Mellemtids 
Begivenheder er med faa Ord følgende at 
berette: I Onsdags Aftes lidt efter 7 begyndte 
Fjenden fra Batterier bag Vesterbro, imellem 
Ladegaarden og Rolighed, to tre Steder bag 
Blaagaard og Nørrebro, saavelsom bag 
Østerbro, et i sit Slags mageløst Bom- 
bardement paa den vestre og nordre Del af 
Sta-den. Man regner paa Slump, at over 
2500 Bomber, Stykgranater, Brandkugler, 
Brandpile og gloende Kugler indkastedes. 
Mange Mennesker kvæstedes, og paa over 
30 Steder brød Ild ud, men dæmpedes af 
Brandfolkene med en Raskhed, der tildrog 
dem og Politiet Generalens Tak. - - En 
fjendtlig kolonne, der denne Nat skimtedes 
fremrykket paa Vesterbro, blev ved 
Kartetsker fra de vestlige især Schakkens 
Bastion knuget tilbage. - Om Torsdagen vare 
Fjendens Batterier næsten tavse, og skjøndt 
der da og i paafølgende Nat skjønnes at 
være indkommet omtrent samme Mængde 
Bomber  o.s.v. og adskillige Steder tændtes, 
blev dog Slut-ningen endnu god. Men Major 
Kirkerup maatte nu saaret gaae til Sengs. 
Næste Dag fortsatte Fjenden Bom- 
barderingen, og rækkede Bomberne til 
Holmens Kirke,  Hallandsaas, Ny boder o.s.v. 
Endelig begyndte den tredie Aften et 
Bombardement, der endnu overgik første 
Nats. Strax om Aftenen skødes 
Tømmerpladserne i Brand. - - Vort Batteri 
sammesteds, hvis Krudtforraad sprang i      
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Ude i Europa havde den franske kejser Napoleon I netop sluttet 

fred med Rusland, hvilket kort tid efter bombardementet, nemlig 

mandag den 21.sep.1807, gav anledning til følgende nyhedsstof i 

avisen "Dagen": 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Af tydske Blade. 
  Den bambergske Avis mælder, at Kejser Napoleon har anvist Prindsen af Oranien-Fulda, der har mistet 
sine Stater, en Pension af 80.000 Gylden, og hans Gemalinde en ligesaa stor Pension. Prinds Vilhelm af  
Brunsvig, der har havt samme Skæbne, og hans Gemalinde, faar hver en Pension paa 60.000 Gylden. 
Endnu veed man ikke, om nogen Pension tilfalder den forrige Kurfyrste af Hessen, om hvem Aviserne sige, 
at han har store Summer staaende i fremmede Banker. 
  Saasnart den fransk russiske Krig var endet, blev Uldudførselen fra Slesien igjen tilladt, begyndte denne  
meget levende. Fra d. 30 te Juni til d. 25 de Juni fortoldedes til Udførsel fra Breslau til Saxen, Bøhmen og 
Vestfalen 11.959 Sten, eller 269.072 danske Pund Uld. 
  De engelske Tropper paa Sicilien under Gen. Fox ere nu kun faa, og lave sig desuden til at forlade denne 
Ø og sejle til Ægypten. Efter al Sandsynlighed er Sicilien snart i de Franskes Vold.   
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Jesper Olsen og Maren Larsdatter.  

 

Jesper Olsen og Maren Larsdatter må være blevet gift omkring 1798, 

formentlig i Skjellerup kirke.  

Kirkebøgerne for Skjellerup og Ellinge sogne opbevaredes på det 

tidspunkt i Skjellerup præstegård. Da denne præstegård brændte i 

1835 gik begge sognes kirkebøger dækkende tidsrummet fra 1716 til 

1813 tabt. De tidligste oplysninger om parret stammer derfor fra 

folketællingen i 1801. På det tidspunkt bor de i Ellinge by. 

Jesper angives at være 42 år, husmand med jord og smed, mens hans 

kone Maren angives at være 26 år.  

De har en lille søn Lars på 2 år.  

Hos dem bor en enkemand Rasmus Larsen på 52 år. 

Det formodes, at Jesper har overtaget fæstet på husmandsstedet og 

erhvervet som smed efter Rasmus Larsen. Fæstet hører under Røn-

ninge Søegård. 

 

 

 

 
 

Smedje 
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Ambolt med hæl, bane og horn 
 
Jesper og Maren får i alt følgende børn på husmandsstedet: 

1. 1799,         - Lars Jespersen   

2. 1801,  6.apr. - Karen Jespersdatter  

3. 1804,  2.dec. - Anne Margrethe Jespersdatter  

4. 1807, 26.mar. - Maren Jespersdatter  

5. 1809, 28.maj  - Christen Jespersen   

6. 1815, 10.aug. - Dorothea Jespersdatter,     død 1816, 12.dec.  

7. 1819, 24.aug. - Rasmus Jespersen. 

 

 

I 1810 køber Jesper et tørvemål på det gamle Laug på Rønninge Mark 

- kaldet Bøgeholmen -, på 2½ album (ca. 145m2) ager og eng, for en 

pris af 100 Rigsdaler.  

Samtidig køber han en jordlod kaldet Kirkeager beliggende på 

Ellinge bys marker, på 5 skæpper 2 fjerdingkar og 1½ album (ca. 

3880m2), for en pris af 275 Rigsdaler.   

 

Et par år efter køber han igen ind, som det fremgår af følgende 

beretning: 

"Da bymændene i Ellinge i 1812 ved Skt. Hansdag var på skorstens-

syn og gik fra dør til dør for at syne ildsteder og ved den 

lejlighed havde drukket for meget, fik de smeden trukket ind i den 

allerbedste rug på Lyomskovgårdens mark og fik smeden til at byde 

500 Rigsdaler for et stykke jord på omtrent 11 tønder land (se X 

på side 1). Handelen blev afsluttet og man mente sælgeren havde 

gjort en god handel - meget fordelagtig. Men året efter i 1813, da 

pengene blev reduceret, betalte Jesper smed lodden med 80 

Rigsdaler ny mønt, så smeden klarede sig godt med den efter andres 

mening dårlige handel. Han drev derefter lodden fra sin bolig i 

Ellinge."  

http://www.dengamleby.dk/fileadmin/_processed_/csm_amboltjpg_43eb927047.jpg
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Lyomskovgården, der var blevet udflyttet i 1796, ejedes i 1812 af 

Hans Sørensen. En senere ejer, Mads Stephansen, begynder i 1721 at 

plante poppel og pil omkring sine marker. I 1824 planter han fra 

sin have og hen til Jespers løkke (markskel), og næste år fra 

vejen og lidt over Hedekæret ved Jespers løkke.  

 

Den ældste datter Karen bliver konfirmeret i 1816. Ved den 

lejlighed bliver både hendes konfirmand-kundskab og konfirmand-

opførsel bedømt som god. 

Den næstældste datter Anne Margrethe bliver konfirmeret i 1819.  

Hendes konfirmand-kundskab bliver bedømt som temmelig god, og 

opførslen som god. 

Datteren Maren og sønnen Christen får samme bedømmelse som Anne 

Margrethe ved deres konfirmation i henholdsvis 1821 og 1824. 

Den yngste søn Rasmus får i 1833 både sin konfirmand-kundskab og 

konfirmand-opførsel bedømt som god. 

 

Efter deres konfirmation er alle børnene sikkert kommet ud at 

tjene. I 1824-25 tjener Anne Margrethe således i Fraugde Kjærby, 

mens Karen i 1829 er stuepige i Skiellerup præstegård.  

I 1837 har den nu 18-årige søn Rasmus en plads i Fraugde Kjærby. 

 

 

Jesper Olsen - Matr. 17d:
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Datteren Karen Jespersdatter gifter sig i 1829 med den 31-årige 

ungkarl, væver og boelsmand Peder Madsen på Såderup Mark. En af 

deres forlovere er moderen Maren´s svoger Dines Pedersen fra  

Skiellerup.  

De bosætter sig i Såderup, hvor Peder bliver gårdmand. 

Her får de følgende børn: 

Mads -, Anne Margrete -, Marie -, Jens -, Niels -, Hans -, Lars – 

og Lise Marie Pedersen/Pedersdatter. 

Peter Madsen dør i 1850, Karen Jespersdatter i 1889, 88 år gammel.  

  

 

Jesper´s forgænger som smed Rasmus Larsen dør på husmandsstedet i 

1830 i en alder af 81 år.  

 

 

Jesper Olsen dør i 1834 i en alder af 77 år. 

9 dage før sin død skriver han et testamente, der begynder 

således: 

 
 

Testamentet lyder således: 

”Da jeg underskrevne er en gammel svagelig mand og kan ikke vide 

hvornår Gud vil bortkalde mig herfra så vil jeg nu, imens jeg 

lever, få bestemt hvad enhver af mine børn skal få når jeg engang 

ved døden afgår, og da bestemmer jeg det således: 

1. Den ældste søn Christen skal have alt som jeg efterlader mig 

både af rørlige og faste ejendomme af hvad navn nævnes kan, imod 

at svare til sine søskende som følger: 

Til den ældste datter Karen 50 rbd. sedler som betales ved min 

død. 
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Til den anden datter Anne 50 rbd. sedler, en seng med 3 dyner som 

er forsvarligt fyldte, en lang og 2 korte hovedpuder som også er 

fyldte, et pund hørgarn og 2 pund blårgarnslagen, en ko, og 

bryllup med 30 personer.  

Til den 3.de datter Maren skal han svare et og alt ligesom til 

Anne på det nær at Maren skal have en ny fyldt underdyne mere.  

 

Og begge de sidste skal have et nyt sengested. 

Til Rasmus skal han give 200 rbd. sedler. Renter skal han betale 

når Rasmus fylder sit 18de år, dersom jeg dør forinden. 

Til sin moder, dersom hun overlever mig, skal Christen svare 

forsvarlig afgift, som hun er nøjet med, og ved sin tiltrædelse 

oprette ved lovlig aftægtskontrakt med hende. Og - - give hende en 

hæderlig begravelse.  

Pigerne skal ikke have renter af deres penge. Maren og Anne skal 

have deres arv når de skulle giftes, og Rasmus skal få sine penge 

når han skal giftes. 

Dette er min bestemte vilje og beder vedkommende øvrighed at få 

dette bragt i rigtighed. 

Og til bevis at jeg med fuld fornuft og fri vilje har bestemt 

dette, har jeg selv underskrevet det i tvende mænds overværelse. 

 

Ellinge, 10.sep.1834. Jesper Olsen. 

Til vitterlighed: - - ”    

  

 

Datteren Anne Margrethe Jespersdatter gifter sig i 1836 med den 

25-årige hus- og enkemand Hans Pedersen på Ellinge Mark, der 

ernærer sig som tømmermand.  

De bosætter sig i Ellinge. 

Her får de følgende børn: 

Maren -, Jesper -, Anne –,Peder – og Niels Hansdatter/Hansen. 

Hans Pedersen dør i 1854.  

Samme år gifter Anne Margrethe sig med ungkarl Rasmus Carlsen af 

Såderup, 28 år.  

Anne Margrethe Jespersdatter dør i 1861, 56 år gammel. 

 

 

Sønnen Christen Jespersen, der har overtaget stillingen som smed 

efter sin far, gifter sig i 1838 med den 31-årige pige Maren 

Rasmusdatter fra Ellinge. 

De bosætter sig i Ellinge. 

Her får de følgende børn: 

Rasmus -, Maren – og Mads Christensen/Christensdatter. 

Christen Jespersen dør i 1862, 53½ år gammel.  
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Datteren Maren Jespersdatter (ane nr. 17) gifter sig 3 uger efter 

broderen med den 31-årige ungkarl Søren Pedersen (ane nr. 16), der 

på det tidspunkt tjener i Bekstrup. 

To år efter deres bryllup forærer enken Maren dem henved 4 af de 

11 tdr. land på Ellinge Mark, som Jesper købte i 1812. Her bygger 

de deres fremtidige hjem, hvor Maren derefter kommer på aftægt.  

 

Sønnerne Rasmus og Christen Jespersen overtager resten af jord- 

lodden, som de i 1845 sælger til Jacob Ovesen i Refsvindinge for 

1300 Rigsdaler.  

 

Sønnen Rasmus Jespersen gifter sig i 1842 med den 21-årige pige 

Sidse Hansdatter fra Såderup. 

De bosætter sig i Såderup, hvor Rasmus ernærer sig som smed. 

Her får de følgende børn: 

Hans -, Maren -, Bodil -, Hansine – og Birthe Marie 

Rasmussen/Rasmusdatter.  

Rasmus Jespersen dør i 1903. 

 

 

Maren Larsdatter dør i 1855, 81 år gammel. 
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Oversigt over kildemateriale 

 

1. Kirkebøger for Ellinge sogn  1660-1716,  1814-  

 

2. Folketællingslister for Fyn  1787 

 

3.  Folketællingslister for Fyn  1801 

 

4.  Folketællingslister for Fyn  1834 

 

5. Folketællingslister for Fyn  1840, 1845 

 

6.  Folketællingslister for Fyn  1850, 1860,1870 

 

7. Skøde- og panteprotokoller,  

    (Vindinge)-Bjerge-Åsum herreder  1738- 

 

8.  Sognebeskrivelse for Ellinge, 

    af Hans Rasmussen Spurveholm  1922 

 

9.  Træk af Ellinge sogns historie, 

    af Erling Windeballe   1994 

 

10. Kirkebøger for Kullerup sogn  1693-  

 

11. Kirkebøger for Skellerup sogn  1660- 

 

12.  Ullerslev lokalarkiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I det følgende refererer tallene i ( ) til ovennævnte kilde-

materiale-numre. 
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Kildemateriale 

 

(2) Folketællingslister for Fyn 1787:  

Ellinge. 

Rasmus Larsen, 36 år, huusbeboer og smed, 1.ægteskab,  

Maren Hansdatter, 68 år, hans kone, 3.ægteskab.  

Tienestefolk:  

Ole Johansen, 22 år,  

Sophie Sørensdtr., 22 år, ugifte: 

  
 

 

(2) Folketællingslister for Fyn 1787:  

Eble bye, Ørbæk sogn. 

1.familie. 

Henric Hansen, huusbonde, 40 år, møller og smed 

Maren Hansdatter, madmoder, 42 år, begge i 1. ægteskab.  

Deres børn af 1. ægteskab: 

Christiane, 13 år 

Hans Henrichs., 11 år 

Jens Henrichsen, 9 år 

Maren Henrichsd., 7 år 

Rasmus Henrichs., 5 år 

Christian Henrichs., 3 år 

Karen Henrichsd., 1 år. 

Peder Clemmensen, 36 år, ugift 

og  

Jesper Olufsen, 25 år, ugift, deres tjenestefolk:    
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(3) Folketællingslister for Fyn 180l:  

Ellinge, hus nr.29.  

Jesper Olsen, 42 år, husmand med jord og smed,  

Maren Larsdtr., 26 år, begge l.ægteskab.  

Børn:  

Lars Jespersen, 2 år.  

Tienestefolk:  

Karen Hansdtr. 42 år, ugift,  

Rasmus Larsen, 52 år, enkemand efter l.ægteskab. 

  
 

 

(7) Skøde- og panteprotokoller:  

1810, 1.juli, Skøde: Rasmus Pedersen, selvejergårdmand i Røn-

ninge, sælger til Jesper Olsen smed i Ellinge, tørvemål på det 

gamle Laug på Rønninge Mark - kaldet Bøgeholmen -, ager og eng 2½ 

album, for l00 Rd.  

 

1810, 1.juli, Skiøde: Jacob Andersen, selvejergårdmand i Ellinge, 

sælger til Jesper Olsen smed og huusfæster i Ellinge byes sogn, 

under Rønninge Søegård, en jordlod - Kirkeager kaldet - belig-

gende på Ellinge byes Marker, på 5 skp. 2 fk. 1½ alb., for 275 Rd.  

Til vitterlighed: Søren Jørgensen, Ole Sørensen.  

 

 

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1814, 27.okt. døbt indsidder Peder Rasmussen og Giertrud Niels-

dtr.´s datter i Ellinge Anne Marie.  

Faddere: - - Smeden Jesper Olsen i Ellinge - - -.  
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(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1815, 10.aug. døbt smeden i Ellinge Jesper Olsen og Maren Lars-

dtr.´s datter Dorothea.  

Faddere: Gmd. Hans Knudsens plejedtr. i Ellinge Anne, hmd. Knud 

Christensens hustru ib., gmd. Hans Knudsen, og hmd. Hans Rasmussen 

Wæver samt Christian Jensen, alle fra Ellinge: 

  
Fortsat: 

 
 

1816, 15.dec. begravet Dorothea Jespersdatter, død 12.dec., smeden 

Jesper Olsens spæde datter i Ellinge, 1 1/4 år. 

  
Fortsat: 

 
 

 



Generation V  Ane nr. 34/35 

aner\00034/Rev. Dec.2018                                                Side  17 

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1816 confirmeret Karen Jespersdatter, døbt i Ellinge 6.apr.1801. 

Fader er smeden Jesper Olsen i Ellinge.  

Kundskab og opførsel gode.  

Vaccination: Beviist at have haft de naturlige kopper: 

  
Fortsat: 

 
 

1819 confirmeret Anne Margrethe Jespersdatter, født 2.dec.1804.  

Fader er smeden Jesper Olsen i Ellinge.  

Kundskab temmelig god, opførsel god.  

Vaccineret 20.aug.1812: 

 
Fortsat: 
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(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1819, 24.aug. født, 25.aug. hiemmedøbt, l0.okt. i kirken,  

Rasmus Jespersen, søn af smeden Jesper Olsen i Ellinge og hustru 

Maren Larsdtr.  

Faddere: Pigen Karen Jørgensdtr. fra Skiellerup, gmd. Hans Chri-

stensens hustru, gmd. Rasmus Christensen, Hans Christensen og Hans 

Rasmussen, alle fra Ellinge: 

  
Fortsat: 

 
 

1821 confirmeres Maren Jespersdatter., født 26.mar.1807.  

Fader er smeden Jesper Olsen i Ellinge.  

Kundskab temmelig god., opførsel god. 

Vaccineret 14.jul.1807: 

  
Fortsat: 

 
 

1821, 5.okt. døbt Lars Hansen og Karen Hansdtr.´s søn Hans Larsen.  

Faddere: - - Smeden Jesper Olsen fra Ellinge, - -  

 

1822, 17.jan. døbt ungkarl Johan Pedersen og enke Maren Jørgens-

dtr.´s søn i Ellinge - Peder Johansen.  

Faddere: - - Jesper Smeds hustru i Ellinge, hmd. Lars Nielsen, - - 

Jesper Smed, alle fra Ellinge.  
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(9) Træk af Ellinge sogns historie: 

Lyumskovgården, matr. nr. 17, Ellingevej 49. 

Uddrag. Major Lemvigh havde bestemt, at Lyumskovgården skulle 

udflyttes i 1797, men fæsteren Hans Sørensen ville gerne have den 

udflyttet i 1796 som de andre 6 Rønningesøgård-gårde, så han til-

bød selv at gøre det mod, at han fik noget tømmer af herskabet. 

Derved fik gården et noget andet udseende end de andre udflyttede 

gårde og fik samme indretning som den gamle gård i byen. 

- I 1821 skødedes gården til den kun 20-årige Mads Stephansen. Han 

drev gården i 45 år, og hans dagbog, som han førte omhyggeligt 

vedrørende gårdens drift, viser ham som en driftig, fremsynet 

landmand. Her er lidt af, hvad han fortæller i sin dagbog: 

I de første år plantede han pil og poppel omkring markerne, og han 

gør nøje rede for, hvor han har plantet hvert år, f.eks.: 

"1824 plantede jeg fra haven til Jespers løkke. 

1825 plantede jeg fra vejen og lidt over Hedekæret ved Jespers 

løkke."     

 

 

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1824 confirmeret Christen Jespersen, født 28.mai 1809.  

Fader er smeden Jesper Olsen i Ellinge.  

Kundskab temmelig god, opførsel god.  

Vaccineret 30.mai 1810: 

  
Fortsat: 

 
 

1824, 19.aug. døbt hmd. Niels Hansen og Johanne Andersdtr.´s søn i 

Ellinge - Anders Nielsen.  

Faddere: - - Jesper Olsen smed i Ellinge, - - .  

 

1825, tilgangsliste: Ane Margrethe Jespersdatter. - 21 år, 

tienende,  

kommen fra Fraugde Kiærbye: 

  
 

1829, tilgangsliste: Karen Jespersdatter - 29 år, stuepige i 

Skiellerup præstegård.  
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(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1830, 5.jul. døde, 9.jul. begravet Rasmus Larsen, aftægtsmand hos 

smeden Jesper Olsen i Ellinge, 81 år: 

  
Fortsat: 

 
 

1834 confirmeret Rasmus Jespersen, født 24.aug.1819.  

Fader er smeden Jesper Olsen i Ellinge og hustru Maren Larsdtr.  

Kundskab og opførsel begge gode.  

Vaccineret 1.sep.1820: 

  
Fortsat: 

 
 

 

(4) Folketællingslister for Fyn 1834:  

Ellinge.  

Jesper Olsen, 76 år, smed,  

Maren Larsdtr., 58 år, hustru.   

Børn:  

Maren - 27 år,  

Christen - 25 år,  

Rasmus - 15 år: 
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(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1834, 19.sep. døde, 26.sep. begravet Jesper Olsen, boelsmand og 

smed i Ellinge, 77 1/4 år. 

  
Fortsat: 
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(12) Ullerslev lokalarkiv: 

1834, 10.sep. testamente for Jesper Olsen. 
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(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1837, afgangsliste: 1.nov. er Rasmus Jespersen, 18 år, tienende, 

afgået til Fraugde Kiærby. 

  
 

 

(8) Sognebeskrivelse for Ellinge: 

Fra Kaj Hansen´s aneoptegnelser. 

Lyomskovhusene. Jesper Smed i Ellinge. 

Om Jesper Olsen har jeg fundet nedskrevet i en sognebeskrivelse, 

som Hans Rasmussen Spurveholm i 1922 afsluttede: 

"Da bymændene i Ellinge i 1812 ved Sct. Hansdag var på skorstens-

syn og gik fra dør til dør for at syne ildsteder og ved den lej-

lighed havde drukket for meget, fik de smeden trukket ind i den 

allerbedste rug på Lyomskovgårdens mark og fik smeden til at byde 

500 rigsdaler for et stykke jord på omtrent 11 tdr. land. Handelen 

blev afsluttet og man mente sælgeren havde gjort en god handel - 

meget fordelagtig. Men året efter i 1813, da pengene blev 

reduceret, betalte Jesper smed lodden med 80 rdl. ny mønt, så 

smeden klarede sig godt med den efter andres mening dårlige 

handel. Han drev derefter lodden fra sin bolig i Ellinge by indtil 

hans enke i 1840 gav sin datter Maren gift med Søren Pedersen 

henved 4 tdr. land at bygge deres hus på (matr. nr. 17cc). 5 år 

senere solgte sønnen (Rasmus) Kristen Jespersen resten af 

jordlodden til Jacob Ovesen, Refsvindinge for 1300 rdl.. Han drev 

den fra sit  

hjem , til han i 1852 solgte den til Peder Konradsen for 1800 rdl.  

Han byggede Konradsminde, men året efter byttede han ejendom med 

Hans Olsen Refsvindinge.  
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(8) Sognebeskrivelse for Ellinge: 

Efter ca. 15 år solgte eller delte Hans Olsen lodden mellem sine 2 

børn, hvorved det tredje og mellemste fremkom. Skomager N. Hansen 

Hvids hus nord for vejen er opført på en i 1877 fra Lyomskovgård 

udskilt parcel (17e)."    

 

 

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1855, 26.mar.døde, 2.apr. begravet Maren Larsdatter, 81 år gammel: 

  
Fortsat: 
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Oplysninger vedrørende: 

 

Peder Madsen og Karen Jespersdatter 

 

(10) Kirkebøger for Kullerup sogn: 

1829, 14.nov. viet ungkarl, væver og boelsmand Peder Madsen på 

Såderup Mark, 31 år gammel, - og pigen Karen Jespersdatter fra El-

linge, 29 år.  

Forlovere: Gmd. Dines Pedersen og Lars Hansen, begge fra Skiel-

lerup: 

  
 

 

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1829, afgangsliste: Karen Jespersdatter, 29 år, væver Peder 

Madsens hustru på Såderup Mark, S. Kjellerup sogn, rejst dertil 

16.nov. 1829: 

 
Fortsat: 

 
 

 

(10) Kirkebøger for Kullerup sogn: 

1830 døbt søn Mads: 

  
Fortsat: 
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Peder Madsen og Karen Jespersdatter fortsat 

  

(10) Kirkebøger for Kullerup sogn: 

1832 døbt datter Margrethe: 

 
Fortsat: 

 
 

1833 døbt datter Marie: 

 
Fortsat: 

 
  

 

(4) Folketællingslister for Fyn 1834:  
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Peder Madsen og Karen Jespersdatter fortsat 

 

(10) Kirkebøger for Kullerup sogn: 

1835 døbt søn Jens: 

 
Fortsat: 

 
 

1837 døbt søn Niels - død: 

 
Fortsat: 
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Peder Madsen og Karen Jespersdatter fortsat 

 

(10) Kirkebøger for Kullerup sogn: 

1839 søn Hans: 

 
Fortsat: 

 
 

 

(5) Folketællingslister for Fyn 1840:  
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Peder Madsen og Karen Jespersdatter fortsat 

  

(10) Kirkebøger for Kullerup sogn: 

1842 døbt søn Lars: 

 
Fortsat: 

 
 

1845 døbt datter Lise Marie: 

 
Fortsat:

 
 

 



Generation V  Ane nr. 34/35 

aner\00034/Rev. Dec.2018                                                Side  30 

Peder Madsen og Karen Jespersdatter fortsat 

  

(6) Folketællingslister for Fyn 1850:  

 

 
 

 

(10) Kirkebøger for Kullerup sogn: 

1850, 14.maj begravet Peter Madsen, 52 år.  

 
fortsat 

 
 

 

(6) Folketællingslister for Fyn 1860:  
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Peder Madsen og Karen Jespersdatter fortsat 

  

(6) Folketællingslister for Fyn 1870:  

 
 

(10) Kirkebøger for Kullerup sogn: 

1889, 27.jul. begravet Karen Jespersdatter, enke efter Peder 

Madsen, død hos sønnen Jens Pedersen, 88 år: 
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Oplysninger vedrørende: 

 

Hans Pedersen og Anne Margrethe Jespersdatter 

 

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1836, 10.dec. viet hmd. og enkemand Hans Pedersen på Ellinge Mark, 

25 år, og pigen Anne Margrethe Jespersdatter i Ellinge, 32 år.  

Forlovere: Hmd. Rasmus Nielsen i Nyrod og væver Peder Madsen på 

Såderup Mark: 

 
Fortsat: 

 
 

1837 døbt datter Maren: 

 
Fortsat: 
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Hans Pedersen og Anne Margrethe Jespersdatter fortsat 

 

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1840 døbt søn Jesper: 

  
Fortsat: 

 
 

 

(5) Folketællingslister for Fyn 1840:  
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Hans Pedersen og Anne Margrethe Jespersdatter fortsat 

  

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1842 døbt datter Anne: 

 
Fortsat: 
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Hans Pedersen og Anne Margrethe Jespersdatter fortsat 

  

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1844 døbt søn Peder: 

 
Fortsat: 

 
 

 

(5) Folketællingslister for Fyn 1845:  
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Hans Pedersen og Anne Margrethe Jespersdatter fortsat 

  

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1847 døbt søn Niels: 

 
Fortsat: 

  
 

 

(6) Folketællingslister for Fyn 1850:  

Ellinge.  

Hans Pedersen, 39 år, gift, født her i sognet, tømmermand og hmd.,  

Anna Jespersdtr., 46 år, gift, født her i sognet.  

Børn:  

Maren Hansdtr. - 12 år,  

Jesper Hansen  - 10 år,  

Anne Hansdtr.  - 8 år,  

Peder Hansen   - 5 år: 
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Hans Pedersen og Anne Margrethe Jespersdatter fortsat 

  

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1854, 27.apr. begravet Hans Pedersen, 43 år: 

 
fortsat 
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Rasmus Carlsen og Anne Margrethe Jespersdatter 

  

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1854, 24.sep. viet ungkarl Rasmus Carlsen af Saaderup og afg. 

Husmand Hans Pedersens enke Anne Margrethe Jespersdatter: 

 
fortsat 

 
 

 

(6) Folketællingslister for Fyn 1860:  

Ellinge.  

 
 

 

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1861,21.mar. begravet Anne Margrethe Jespersdatter, husmand Rasmus 

Carlsens kone, 56 år:  

 
fortsat 
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Oplysninger vedrørende: 

 

Christen Jespersen og Maren Rasmusdatter 

 

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1838, 3.nov. viet ungkarl og smed Christen Jespersen i Ellinge, 

29½ år, - og pigen Maren Rasmusdatter i Ellinge, 31 år.  

Forlovere: Gmd. Niels Hansen og Rasmus Madsen, begge i Ellinge: 

 
Fortsat: 

 
  

1840 døbt søn Rasmus: 

 
Fortsat: 
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Christen Jespersen og Maren Rasmusdatter fortsat 

 

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1843 døbt datter Maren: 

 
Fortsat: 

 
 

 

(5) Folketællingslister for Fyn 1845:  

Ellinge. 17.hus, 1 familie.  

Christen Jespersen, 35 år, gift, fød her i sognet, smed,  

Maren Rasmusdtr., 36 år, gift, fød her i sognet, hans kone,  

Børn:  

Rasmus Christensen, 5 år,  

Maren Christensen, 2 år, 

Smedesvend Christen Mikkelsen, 33 år, ugift, fød i Skiellerup: 
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Christen Jespersen og Maren Rasmusdatter fortsat 

 

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1846 døbt Mads: 

 
Fortsat: 

 
fortsat 

 
 

 

(6) Folketællingslister for Fyn 1850:  
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Christen Jespersen og Maren Rasmusdatter fortsat 

  

(6) Folketællingslister for Fyn 1860: 

  
 

 

(1) Kirkebøger for Ellinge sogn: 

1862, 20.nov. begravet Christen Jespersen, husmand og smed i 

Ellinge, 53½ år: 

 
fortsat 
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Oplysninger vedrørende: 

 

Rasmus Jespersen og Sidse Hansdatter 

 

(11) Kirkebøger for Skellerup sogn: 

1842 trolovet Rasmus Jespersen og Sidse Hansdatter: 

 
Fortsat: 

 
 

1843 døbt søn Hans: 

 
Fortsat: 
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Rasmus Jespersen og Sidse Hansdatter fortsat 

 

(5) Folketællingslister for Fyn 1845: 

Skellerup  

 
 

 

(11) Kirkebøger for Skellerup sogn: 

1846 døbt datter Maren: 

 
Fortsat: 
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Rasmus Jespersen og Sidse Hansdatter fortsat 

  

(11) Kirkebøger for Skellerup sogn: 

1849 døbt datter Bodil: 

 
Fortsat: 

 
 

1852 døbt datter Hansine: 

 
Fortsat: 
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Rasmus Jespersen og Sidse Hansdatter fortsat 

  

(11) Kirkebøger for Skellerup sogn: 

1857 døbt datter Birthe Marie: 

 
Fortsat: 

 
 

 

(6) Folketællingslister for Fyn 1860: 

Skellerup. 
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Rasmus Jespersen og Sidse Hansdatter fortsat 

 

(6) Folketællingslister for Fyn 1870: 

Skellerup. 

 
 

 

(11) Kirkebøger for Skellerup sogn: 

1873 begravet Rasmus Jespersen´s datter Hansine: 

 
Fortsat: 

 
 

1903 begravet Rasmus Jespersen: 

 
Fortsat: 

 


